
diário oficial Nº 35.018   105Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 790/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/699449 e o Laudo Médico nº 90796 R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 18/04/2022 a 14/07/2022, a servidora ou (a) PA-
TRICIA DA SILVA GUIMARAES, Matrícula: 57233790/1, Cargo: Assistente 
de Assistência Social, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 20 
de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 789/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/699449 e o Laudo Médico nº 90793 R E S O L V E:
CONCEDER, 120 (CENTO E VINTE) dias de afastamento para TRATAMENTO 
DE SAÚDE, no período de 18/04/2022 a 15/08/2022, a servidora ou (a) 
DORIS DE FATIMA OSMAR MOURA, Matrícula: 54188120/1, Cargo: Moni-
tor, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 20 
de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 788/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/699449 e o Laudo Médico nº 90829 R E S O L V E:
CONCEDER, 120 (CENTO E VINTE) dias de afastamento para TRATAMENTO 
DE SAÚDE, no período de 23/05/2022 a 19/09/2022, ao servidor ou (a) 
ANTONIO JOSE BENTES DE SOUZA COSTA, Matrícula: 5902952/1, Cargo: 
Assistente em Assistência Social, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 20 
de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 787/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/699449 e o Laudo Médico nº 90845 
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 30/04/2022 a 28/06/2022, a servidora ou (a) ANTO-
NIA RODRIGUES DO CARMO, Matrícula: 57191856/1, Cargo: Técnico em 
Gestão do Trabalho, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 20 
de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 782/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/684385 e o Laudo Médico nº 90791
R E S O L V E:
CONCEDER, 122 (cento e vinte dois) dias de afastamento para TRATA-
MENTO DE SAÚDE, no período de 04/01/2022 a 05/05/2022, a servidora 
ou (a) SHEILA MARIA CARDOSO LISBOA, Matrícula: 3199380/1, Cargo: 
Assistente Social, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 20 
de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 817433
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 829/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 756101
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.560,00 (DOIS MIL 
QUINHENTOS E SESSENTA REAIS ), em favor do (a) servidor (a), MARCIA 
DE JERUZALÉM GARCIA PINHEIRO,COORDENADORA,57206519/2 CPF nº 
714.412.202 - 91 ; para atender despesas em Ações de Enfrentamento a 
Violencia Sexual e Trabalho Infantil.
87.101 – 08.244.1505.8862 F: 0107 233.379
DESPESA:
339030 R$ 2.560,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 817600
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 805/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 749528
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ AFONSO DE OLIVEIRA BARBOSA,54190465/1,AGENTE DE POR-
TARIA,ELIZEU NEPOMUCENO SILVA,3209067/1,AG.DE SERV.COMPLE-
MENTARES que se deslocara para FORTALEZA/CE no período de 12/09 a 
17/09/2022 com objetivo de Capacitação de Agente Público.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 824/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 736034
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( QUATRO E MEIA ) diária PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS,57217289/03,COORDENADORA,ROSINEI-
DE ARAUJO DA COSTA MAIA,57225029/2,GERENTE,LEOMARQUE CRUZ 
DOS SANTOS,57192819/1,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, que se des-
locará aos municípios de CASTANHAL, IGARAPÉ-AÇÚ, SANTA MARIA DO 
PARÁ E INHANGAPI/PA, no Período de 20/06 a 24/06/2022 Com Objetivo 
de Atendimento dos Trabalhadores nos Centros de Trabalho e Cidadania. 
VALDIVINO ROCHA DA SILVA,3223639/1,Motorista Conduzir servidor da 
DTE/SEASTER. Retroativo do dia 20/06/2022.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8950 F: 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 827/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 745406
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA,3213580/1, CONSELHEIRO ESTADUAL 
que se deslocou para Belém/PA no período de 20/06 a 21/06/2022 com objetivo 
de Apoio a Organismos de Controle Social. RETROATIVO DO DIA 20/06/2022
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0107006357 253.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 830/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 747686
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DEISE ARAÚJO DA SILVA,54195016/1, SOCIOLOGO, LIDIA AMÉLIA DE 
ARAUJO RODRIGUES, 54195923/1, ASSISTENTE SOCIAL, MARIA JOSÉ DA 
COSTA PEREIRA,3211886/1, AUXILIAR TÉCNICO, MARLENE DO SOCORRO 
CORRÊA MONTEIRO,54192686/1,ASSISTENTE SOCIAL que se deslocara 
para ao município de Redenção/PA no período de 03/07 a 10/07/2022 com 
objetivo de Capacitação de Trabalhadores do SUAS,SINASA e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F:0339002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de junho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


